
                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 24-09-2020  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 3060/80836  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Gowan Crop Protection Limited 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του της εταιρείας 
TELEFAX: 210 9212090  Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. 
Πληροφορίες: Νίκος Παπανικολάου   «Agribiz»,  
Τηλέφωνο: 210 9287230  Ξενίας 1 , 115 27, Αθήνα) 
e-mail: npapanikolaou@minagric.gr   e-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr  
    
    
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 60646 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (μυκητοκτόνο) PRESIDIUM ONE SC (zoxamide 18% β/ο + dimethomorph 18% β/ο) ως 
προς την περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία, 
τον παρασκευαστή και τα εργοστάσια παρασκευής της δραστικής ουσίας dimethomorph, τα 
στοιχεία επικοινωνίας του υπεύθυνου επικοινωνίας, τα στοιχεία της εγγυημένης σύνθεσης, τις 
συσκευασίες και τις οδηγίες χρήσεις» 

 
 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα 
άρθρα 32.1 και 45 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τη με αριθ. πρωτ. 4525/122068/13.05.2020 (ΑΔΑ: ΩΑΘ14653ΠΓ-ΞΚΤ) εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ «Διαδικασία 
για την τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικού προϊόντος ως προς τον 
παρασκευαστή δραστικής ουσίας (δ.ο.) ή/και των εργοστασίων παρασκευής δ.ο. (Προσθήκη νέου 
παρασκευαστή δ.ο. ή/και νέου/ων εργοστασίων παρασκευής δ.ο.) Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’ 
133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

4. Την αριθ. 4933/75184/25-05-2018 (Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ) απόφαση διορισμού του Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Γεωργίας.  

5. Tο άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων ΝΠΔΔ».  

6. Τη με αριθ. πρωτ. 3060/80836/12-03-2020 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 60646 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) PRESIDIUM ONE SC (zoxamide 18% β/ο + dimethomorph 18% β/ο), που χορηγήθηκε με τη 
με αριθ. πρωτ. 6006/58682/17-10-2017 απόφασή μας, ως προς την περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία, τον παρασκευαστή και τα εργοστάσια παρασκευής της 

mailto:npapanikolaou@minagric.gr
mailto:a.toutoutzidakis@agribiz.gr
ΑΔΑ: Ω7ΓΥ4653ΠΓ-ΦΚΔ



δραστικής ουσίας dimethomorph, τα στοιχεία επικοινωνίας του υπεύθυνου επικοινωνίας, τα στοιχεία της 
εγγυημένης σύνθεσης, τις συσκευασίες και τις οδηγίες χρήσεις. 
 
Συγκεκριμένα, τα σημεία 1.3, 1.4α,στ, 2 και 3 διαμορφώνονται ως εξής: 
 
1.3 Δραστικές ουσίες 

Δραστική ουσία 1 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Zoxamide  

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

95.3% (β/β) min 

Χημική ομάδα Βενζιμιδαζόλες 

Παρασκευαστής Gowan Crop Protection Limited, 
Highlands House, Basingstoke Road, Spencers 
Wood, Reading, Berkshire RG7 1NT, Ηνωμένο 
Βασίλειο  
Ms Giovannella Ciucani 
Τηλ.: + 39 331 6129977  
Fax: +39 03519967637 
E-mail: gciucani@GOWANCO.com 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Dalian Chemphy Chemical Co. Ltd. 
Renee Liu, 161 Zhongshan Road 
Dalian 116011 
Κίνα 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
zoxamide κατατέθηκαν με το με αριθ. πρωτ. 
3060/80836/12-3-2020 έγγραφο της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

Δραστική ουσία 2 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Dimethomorph  

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

96.5 % β/β min 

Χημική ομάδα Μορφολίνες 

Παρασκευαστής 1) BASF Agro B.V Arnhem (NL)  
Zûrich Branch Im Tiergarten 7 
8055 Zürich, Ελβετία 
Dr. Wolfgang Schaefer 
Tel.:   +49 - (0)6 21/60-7 92 97 
Fax:  +49 - (0)6 21/60-5 20 40 
Email: wolfgang.dr.schaefer@basf.com   
 
2) ASCENZA AGRO S.A. 
Avenida do Rio Tejo, Herdade das Praias,  
2910-440 Setubal, Portugal 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. 1) BASF Agro B.V Arnhem (NL) Zûrich Branch 
Im Tiergarten 7 
8055 Zürich, Ελβετία  
 
2) Shandong United Pesticide Industry Co., Ltd. 
Building 1#, Middle Shengli Road, Daxin village, Fan 
Town, Daiyue District, Taian City, China. Postcode 
250100 China 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
dimethomorph κατατέθηκαν με το με αριθ. πρωτ. 
3060/80836/12-3-2020 έγγραφο της 

mailto:gciucani@GOWANCO.com
mailto:wolfgang.dr.schaefer@basf.com
ΑΔΑ: Ω7ΓΥ4653ΠΓ-ΦΚΔ



ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: Gowan Crop Protection Limited,  
Highlands House, Basingstoke Road, Spencers 
Wood, Reading, Berkshire RG7 1NT, Ηνωμένο 
Βασίλειο  
Ms Giovannella Ciucani  
Τηλ.: + 39 331 6129977  
Fax: +39 03519967637  
E-mail: gciucani@GOWANCO.com   

Υπεύθυνος επικοινωνίας  Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. «Agribiz” 
Ξενίας 1 , 115 27,  Αθήνα  
Τηλ.: 210 74 71 000 
Fax: 210 74 71 009 
E-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr  

 
 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστικές ουσίες 
Zoxamide 18 % (β/o) + Dimethomorph 18 % (β/o) 
Βοηθητικές ουσίες 66.01 % (β/β)  
 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση κατατέθηκε με το 
αριθ. πρωτ. 3060/80836/12-3-2020 έγγραφο της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
 
2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλες 80 κ.εκ. έως 1 λίτρο HDPE ή COEX (PE/PA) 

2 Φιάλη μέσα 
σε κουτί  

80 κ.εκ. έως 400 κ.εκ. HDPE ή COEX (PE/PA) 
Κουτί χάρτινο 

3 Δοχεία 2 έως 20 λίτρα HDPE ή COEX (PE/PA) 

 

3 Οδηγίες χρήσης:  Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες.  
 
Τρόπος εφαρμογής: ψεκασμός φυλλώματος  
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Ανακινείστε καλά την φιάλη πριν τη 
χρήση. Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος μέχρι τη μέση με νερό. 
Προσθέστε την απαιτούμενη ποσότητα σκευάσματος στο ψεκαστικό δοχείο 
αναδεύοντας. Συμπληρώστε με το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση. 
  
Καθαρισμός ψεκαστήρα: Αμέσως μετά τον ψεκασμό είναι απαραίτητος ο 
σχολαστικός καθαρισμός του ψεκαστήρα. Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. 
Ξεπλύνετε το βυτίο και όλα τα εξαρτήματα του ψεκαστικού με νερό και 
απορρυπαντικό  και στη συνέχεια ξεπλύνετε τρεις (3) φορές με καθαρό νερό.  
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της 
συσκευασίας: Οι φιάλες και τα δοχεία ξεπλένονται υπό πίεση με κατάλληλο 
μηχανισμό ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο 
ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με 
τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται  σε σημεία 
συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

mailto:gciucani@GOWANCO.com
mailto:a.toutoutzidakis@agribiz.gr
ΑΔΑ: Ω7ΓΥ4653ΠΓ-ΦΚΔ



II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 6006/58682/17-10-2017 απόφασή μας, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 
 
 

 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
κ.α.α. 

 
 
 
 
 

Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ 
 

 
 
 

 

ΑΔΑ: Ω7ΓΥ4653ΠΓ-ΦΚΔ


		2020-09-28T15:46:08+0300
	Athens




